1

       2017.07.08 作成

総務担当 青木日出男

平成２９年度 第４回（７月度）自主防災会議 議事録

日 時    ２０１７．７．８（土）       １４：００～１６：００

場 所    管理センタ－ 東棟会議室

出席者    丸山正行 小櫻景如 藤田宗久 吉橋亘 高濱佐恵子 金田光正 中島治美

        石川久子 下郷みさ子   管理センタ－ 仲川   青木日出男（事務局）

        （以上 敬称 省略）

冒頭会長より、「次回自主防災会議予定日がダイヤランド祭り日と重なり、区民の会役員会及びセンタ－

連絡会もメ－ルのやり取りで、会議は中止したので、自主防災会議も問題がなければ８月は中止したい

が？」との話があり、相談の結果、「平成２９年度第５回（８月度）自主防災会議」は中止とした。

（なお、総務交代案件調整中につき、進行は今回が最終とし、現担当の青木が行う事とした。）

（１）  函南町への提出（報告）すべき事項について（青木より報告）

    ①	 「平成２９年度防災補助金交付申請」について
	 	 	 	 	 交付申請書は６月１２日（月）に総務課へ提出済。
	 	 	 	 	 （７月初旬に）交付決定通知書が来れば、今年度の補助金対象工事を開始する。

	 	 	 ②	 「平成２９年度防災訓練等計画書」について

配布資料の１ペ－ジの通り、前回要望があった、救急講習（ＡＥＤ）を追加し、６月

１２日（月）に総務課へ 提出済。

（２）「災害対策本部」の組織ヒナ型について

	 	 	 会長より、「避難情報の名称変更」と「災害対策本部の組織ひな型」について、添付資料①の
	 	 	 通り提示があった。
	 	 	 「避難情報の名称変更」は
	 	 	 避難情報の意味が正確に伝わらず、高齢者施設で被害が発生したことにより、避難情報の名
	 	 	 称変更がなされたもの。
	 	 	 「災害対策本部の組織ひな型」（添付資料①）については
	 	 	 災害対策本部を立ち上げるタイミング及び要介護者に関わる民生・児童委員を、組織内にど
	 	 	 う位置付けるか未決であるとの事。
	 	 	 「対策本部ひな型」については、次回会議で各自意見を出して検討する事となった。

（３）各地区の「防災ミ－ティング」の日時とテ－マ等、及び「各地区の防災訓練」について

	 	 	 総務が各地区幹事に連絡を取り、各地区の現状を配布資料の通り表にまとめた。
	 	 	 現状、まだ未決の地区があるが、決まっている地区への本部役員の派遣を検討し決定した。

 2

結果は添付資料②の通り。

	 	 	 又７月９日（日）の４地区防災訓練では、当地区から依頼のあった
	 	 	 無線交信訓練については、金田情報部会長と藤田副会長が対応。（11:00	 夜間事務所）
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 藤田副会長も無線機を持参する。
	 	 	 救護の指導については、小櫻副会長、高濱部会長、志波防災員が対応。
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 三角布及びイソジンは吉橋相談役が用意する。

	 	 	 次回「区民会議（７月２３日（日））」で、各地区で実施した「防災ミ－ティング」の結果報
	 	 	 告を提出して頂くよう、会長から依頼する。

（４）その他

	 	 	 ①	 次回の「区民会議」で「平成２９年度防災倉庫の棚卸及び消火栓・消火器等の点検」の
	 	 	 	 	 実施要項に関する資料を配布する。（管財担当）

	 	 	 ②	 金田情報部会長より、今後検討すべき案件の優先順位を決めたいとの事で、席上検討し
	 	 	 	 	 た。
	 	 	 	 	 「ＵＴＭ運用」については、会長より「ＵＴＭは使用しない」との意見があり、情報部
	 	 	 	 	 会長より、ならばＵＴＭに変わる他の方策を指示願いたいとの申し出があり、会長から

現在役場、消防、警察が使用している「地番」で対応する旨説明があった。

	 	 	 ③	 平成２９年度救護・給食勉強会について、以下の通り行いたいとの事で、了承された。
	 	 	 	 	 １０月２５日（水）	 13:30～  ダイヤランドホ－ル厨房

                             救護 ＡＥＤ

                             給食 ビニ－ル袋で赤飯炊き出し

	 	 	 	 	 	 ２月１４日（水）	 13:30～	 ダイヤランドホ－ル厨房

以	 上

次回自主防災会議予定

      日 時  平成２９年９月９日（土）   １４：００～１６：００（目標１５：３０）

      場 所  管理センタ－ 東棟会議室

      議 題  ① 災害対策本部組織について

            ② その他

            議題については、次回開催案内で再度連絡する事とする。

                                                           〆